
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-116

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Ottobre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS N. 36/2023, DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LA SUPERVISIONE E IL 
COORDINAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  REDATTA 
DALL’APPALTATORE E DI DIREZIONE LAVORI RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO 
“PARCO  DEL PONTE  IN VALPOLCEVERA  -  AMBITO B3:  MEMORIALE -  LOTTO  2  - 
SERRA BIOCLIMATICA E SPAZIO POLIFUNZIONALE /BAR”.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG A01244E87C

Adottata il 16/10/2023
Esecutiva dal 25/10/2023

16/10/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-116

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS N. 36/2023, DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LA SUPERVISIONE E IL 
COORDINAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  REDATTA 
DALL’APPALTATORE E DI DIREZIONE LAVORI RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO 
“PARCO  DEL PONTE  IN VALPOLCEVERA  -  AMBITO B3:  MEMORIALE -  LOTTO  2  - 
SERRA BIOCLIMATICA E SPAZIO POLIFUNZIONALE /BAR”.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG A01244E87C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-22, in data 05.04.2023, è stato approvato il 
progetto definitivo e sono state individuate le modalità di gara per l’affidamento della progettazione 
esecutiva e della realizzazione dei lavori relativamente all’intervento:  PARCO DEL PONTE IN 
VALPOLCEVERA -  AMBITO B3:  MEMORIALE -  LOTTO 2 -  SERRA BIOCLIMATICA E 
SPAZIO POLIFUNZIONALE /BAR;

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-93,  in  data  18.08.2023,  sono  stati 
aggiudicati i suddetti lavori all’Impresa Palaser S.r.l.;

- che il RUP dell’intervento è l’Arch. Ines Marasso;

Considerato:

- che per il suddetto intervento si rende necessario individuare e nominare un supervisore con le 
competenze necessarie a coordinare la progettazione esecutiva redatta dall’appaltatore e di successi-
va direzione dei lavori, considerata la particolare natura dell’appalto che richiede competenze spe-
cialistiche e non comuni;

- che è stata verificata l’impossibilità di procedere con risorse interne allo svolgimento delle 
suddette attività;

- che si è attestata al riguardo la relativa carenza di organico, con nota prot. n° 435517.I.

Considerato inoltre:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016 è stato stimato l’importo  
della prestazione richiesta, come da calcoli analitici allegati come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per la somma di euro 118.364,90, oltre contributi previdenziali al 4% e 
IVA al 22%;
- che in ragione di tale importo è possibile procedere con  l’affidamento  diretto  dell’incarico 
resosi necessario per le motivazioni sopra addotte;

Dato atto:

- che la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica (ai sensi 
dell’art. 91 del D.Lgs. n. 36/2023), mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal 
Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web:

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;

- che la stessa è identificata univocamente dal Codice di richiesta di offerta n° G01738
- che è stato predisposto il rispettivo documento “Schema di contratto”, parte integrante del 

presente provvedimento, contenenti le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio 
ricercato dalla scrivente Amministrazione;

- che la  procedura di  affidamento  diretto  avviene,  con la  presente,  ai  sensi  degli  art.  50, 
comma 1, lett. B) e art. 91 del Codice dei Contratti Pubblici  D.lgs. N. 36/2023, in quanto 
l’Invito alla Trattativa Diretta è stato inviato all’operatore economico con doc.  prot. n° 
436899.U  del  25/09/2023  e  che la  relativa Offerta  Economica  da  parte  dello  stesso 
operatore  è  stata  ricevuta  tramite  il  Portale  Appalti  e  Affidamenti  con doc. Prot.  n° 
448476.E del 28/09/2023.

Considerato infine:

-  che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza, del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti  e dopo un’opportuna 
indagine di mercato è stata individuata ed è stata invitata a presentare offerta per l’incarico 
di Supporto al RUP per le Attività di Supervisione e Coordinamento della Progettazione 
Esecutiva  Integrata  e  Direzione  dei  Lavori  del  MEMORIALE:  LOTTO  2,  SERRA 
BIOCLIMATICA  E  SPAZIO  POLIFUNZIONALE  /BAR,  la  VS  Associati  S.r.l. nella 
persona del suo Legale Rappresentante Arch. Giorgio Strappazzon, con sede in Viale Monte 
Grappa  76  –  36061  –  Bassano  del  Grappa,  P.  Iva  n°  03252780246,  indirizzo  Pec: 
vs.associati@pec.it

- che  il  professionista  sopra  menzionato  ha  risposto  all’invito  alla  Trattativa  Diretta 
presentando la propria Offerta Economica con un ribasso pari all’1,00% sull’importo a base 
di gara, per il conseguente importo di affidamento di euro 117.181,25;

- che le spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui 
al  D.M.  17/06/2016  e  del  ribasso  offerto,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e 
all’ammontare dell’opera;

- che il professionista individuato possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico 
suddetto in base alla normativa vigente in materia, come risulta anche dalla accettazione intrinseca 
dei documenti  allegati  alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa quali:  1) “Invito alla 
Trattativa Diretta”; 2) “Schema di contratto”; 3) “Dettaglio Economico”.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


- che sono state avviate le verifiche circa il possesso dei requisiti prescritti ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

Ritenuto opportuno:

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica, sopra menzionata e 
attualmente in corso, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 31 marzo 
2023 n.  36,  in  capo alla  VS Associati S.r.l. nella  persona del  suo Legale Rappresentante Arch. 
Giorgio Strappazzon;

- di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

- che il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che l’acquisizione del CIG sulla piattaforma SIMOG da parte del Responsabile del Pro-
getto comporta -per la fascia di importo di cui al presente provvedimento- il pagamento del contri-
buto di  euro 35,00 ad ANAC (delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 di cui alla legge n. 
266/2005, approvata con DPCM del 20 febbraio 2022), e che tale somma trova copertura economi-
ca nelle somme a disposizione dell’amministrazione del quadro economico dell’intervento in og-
getto;

Visti:

- il D.lgs. N. 36/2023;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Provvedimento  del  Sindaco n.  N.  ORD-2023-113 del  05.04.2023 per  il  conferimento  di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e 
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso.

DETERMINA

1. di  affidare  l’incarico  di  supporto  al  RUP  per  la  supervisione  e  il  coordinamento  della 
progettazione  esecutiva  redatta  dall’appaltatore  e  di  direzione  lavori  relativamente 
all’intervento “PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: MEMORIALE. - 
LOTTO  2  -  SERRA  BIOCLIMATICA  E  SPAZIO  POLIFUNZIONALE/BAR”,  ai  sensi 
dell’Art. 50, Comma 1, Lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, alla VS Associati S.r.l. nella persona del 
suo Legale Rappresentante Arch. Giorgio Strappazzon, con sede in Viale Monte Grappa 76 – 
36061  –  Bassano  del  Grappa,  P.  Iva  n°  03252780246,  indirizzo  Pec: vs.associati@pec.it, 
(codice Benf: 61528);

2. di approvare i documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) 
“Invito alla Trattativa Diretta” prot. n° 436899.U del 25/09/2023; 2) “Schema di contratto”; 3) 
“Dettaglio  Economico”,  nonché  l’offerta  economica  dell’aggiudicatario,  tutti  allegati  al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, che prevede il seguente compenso:

-  euro  117.181,25 (centodiciassettemilacentottantuno,25),  oltre  CNPAIA  al  4%  per  euro 
4.687,25  (quattromilaseicentoottantasette,25)  e  IVA  al  22%  per  euro  26.811,07 
(ventiseimilaottocentoundici,07),  per  una  spesa  complessiva  pari  a  euro  148.679,57 
(centoquarantottomilaseicentosettantanove,57);

3. di mandare a prelevare la somma complessiva di euro  148.679,57 al Capitolo 74001 C.d.C. 
2560.8.03.  “Progetti  di  Riqualificazione  Urbana  -  Costruzione”  Crono  2022/74  -  P.d.C. 
2.02.01.09.014 del Bilancio 2023, nel modo seguente mediante riduzione dell’IMPE 2023/8784 
ed emissione di nuovo IMPE (2023/14276); 

4.  di mandare a prelevare  la somma di Euro 35,00 per quota contributo per acquisizione CIG 
in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (codice Benf. 54181) dai fondi impegnati 
al Capitolo 74001 C.d.C. 2560.8.03. “Progetti  di  Riqualificazione Urbana - Costruzione” 
Crono 2022/74 - P.d.C. 2.02.01.09.014 del Bilancio 2023, nel modo seguente mediante ridu-
zione dell’IMPE 2023/8784 ed emissione di nuovo IMP 2023/14277;

5 . di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento per euro 148.714,57 
è finanziata con quota dell’Avanzo di Conto Capitale vincolato iscritto a Bilancio 2023 
(Risorsa 198624);

6 di dare atto che sono attualmente in corso le verifiche circa il possesso dei prescritti requisiti, ai  
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in capo alla VS Associati S.r.l. nella persona 
del suo Legale Rappresentante Arch. Giorgio Strappazzon;

7 di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito della suddetta verifica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8 di  prevedere l’annullamento  dell’affidamento  alla  VS Associati  S.r.l.,  nella  persona del  suo 
Legale Rappresentante Arch. Giorgio Strappazzon, nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

9 di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici, per la diretta liquidazione delle parcelle emesse 
dal  soggetto  incaricato,  mediante atti  di  liquidazione  digitale,  a seguito  di  presentazione  di 
regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10 di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici;
l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
i codici identificativi CUP B33J20000000007 CIG A01244E87C nella sezione “dati del 
contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

11 di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla stipula dei 
contratti, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. 
in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in economia di 
servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione servizi Amministrativi e 
Pianificazione  Opere  Pubbliche  per  la  registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n. 366039 in data 05.12.2014;

12 di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 28 del Codice; 

13 di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti  gli atti  necessari  all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

14 di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

15 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

                                                                                                               
 

    Il Dirigente
                                                                                    (Arch. Ines Marasso)                                         

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-116
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 
36/2023,  DELL’INCARICO  DI  SUPPORTO  AL  RUP  PER  LA  SUPERVISIONE  E  IL 
COORDINAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  REDATTA 
DALL’APPALTATORE E DI DIREZIONE LAVORI RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO 
“PARCO  DEL PONTE  IN VALPOLCEVERA  -  AMBITO B3:  MEMORIALE -  LOTTO  2  - 
SERRA BIOCLIMATICA E SPAZIO POLIFUNZIONALE /BAR”.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG A01244E87C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Risorsa 198624

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| E-mail: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

SCHEMA DI CONTRATTO 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS N. 36/2023, DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LA SUPERVISIONE E 

IL COORDINAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA REDATTA 

DALL’APPALTATORE E DI DIREZIONE LAVORI RELATIVAMENTE 

ALL’INTERVENTO “PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: 

MEMORIALE. - LOTTO 2 - SERRA BIOCLIMATICA E SPAZIO 

POLIFUNZIONALE/BAR”. 

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG A01244E87C 

 

L’anno 2023, il giorno …. del mese di ……. con la presente scrittura privata, da valere ad ogni 

effetto di legge, 

 

TRA 

 

Il Comune di Genova, con sede legale in Genova, Via Garibaldi 9, di seguito denominato Comune, 

nella persona dell’Arch. Ines Marasso, nata a Genova il 15/10/1967, domiciliata per la carica 

all’indirizzo suddetto, che interviene al presente atto non in proprio, ma nella sua esclusiva qualità di 

dirigente responsabile della Direzione Lavori Pubblici, di seguito denominata dirigente responsabile 

 

E 

 
____________________, nella persona del legale rappresentante ____________________, nato a 

____________________ il ____________________, C.F. ____________________, di seguito 

denominato professionista. 

 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. ……. in data ………. avente per oggetto “Affidamento 

diretto dell'incarico di supporto al RUP per la supervisione e il coordinamento della progettazione 

esecutiva redatta dall’appaltatore e di direzione lavori relativamente all’intervento “PARCO DEL 

PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: MEMORIALE. - LOTTO 2 - SERRA BIOCLIMATICA 

E SPAZIO POLIFUNZIONALE/BAR”; 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico 

 

1. Il Comune di Genova affida a ____________________, che accetta, il seguente incarico: 

a. Supporto al RUP nell’attività di supervisione e coordinamento della progettazione 

esecutiva che verrà redatta dall’appaltatore nell’ambito di appalto integrato;  

b. Direzione Lavori durante la realizzazione dell’intervento. 

 



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| E-mail: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 

2. L’attività di supporto al RUP, di cui alla lettera a) del punto precedente, consiste nel coadiuvare il 

RUP stesso nelle attività di supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva redatta 

dall’appaltatore nell’ambito di appalto integrato, fornendo eventuali indicazioni, anche per mezzo di 

elaborati grafici e/o documentali, se necessari, finalizzate a ottimizzare le scelte progettuali, al fine di 

garantire sia il corretto funzionamento e la qualità finale complessiva della Serra, sia il rispetto 

dell’importo contrattuale per l’esecuzione dei lavori. 

Detto incarico si configura come supporto al RUP, all’Appaltatore, ai progettisti esecutivi dallo stesso 

individuati nell’ambito delle scelte da assumere in fase di progettazione esecutiva. 

 

Nell’ambito dello svolgimento di detta attività, il Professionista è tenuto a: 

a) partecipare a riunioni, anche per via telematica e a eventuali sopralluoghi con i progettisti esecutivi 

e con l’appaltatore durante la redazione del progetto esecutivo; 

b) partecipare a riunioni, anche per via telematica e a eventuali sopralluoghi con i progettisti esecutivi 

e con l’appaltatore del confinante intervento MEMORIALE - LOTTO 1 - “CASA DELLE 

FAMIGLIE E MUSEO” per coordinare e uniformare le scelte progettuali esecutive sugli aspetti 

comuni ai due lotti; 

c) condividere ragionamenti di fattibilità tecnica ed economica, con ciò intendendo che ad ogni 

valutazione di coerenza e adeguatezza deve essere applicato il principio di contenimento della 

spesa entro i limiti del valore dell’importo contrattuale con l’appaltatore;  

d) partecipare a eventuali riunioni, anche per via telematica, con il professionista incaricato dalla 

Stazione Appaltante della Direzione Artistica relativa all’allestimento della Serra e farsi tramite e 

portavoce degli indirizzi che dovessero arrivare dal professionista medesimo. 

 

Nello svolgimento dei suddetti compiti i tempi contrattuali imposti dalla stazione appaltante 

all’appaltatore e ai progettisti esecutivi dallo stesso individuati, diventano vincolanti anche per il 

professionista affidatario dell’incarico di supporto in oggetto. I cronoprogrammi operativi delle fasi 

progettuali e dei lavori saranno trasmessi al Professionista, che si impegna a svolgere il proprio 

incarico nell’ottica di agevolare e velocizzare la realizzazione delle opere. 

 

3. La direzione lavori, di cui alla lettera b) del precedente punto 1, dovrà essere svolta sulla base dei 

contenuti previsti dal D.M. n. 49/2018. 

Dovrà pertanto prevedere le seguenti prestazioni minime:  

a) direzione lavori, redazione di documenti/corrispondenza e verbali connessi con l’attività di 

direzione lavori medesima, prove di accettazione materiali, assistenza al collaudo;  

b) esecuzione di sopralluoghi in cantiere nella misura necessaria ad assicurare la corretta 

realizzazione delle opere e, comunque, in misura non inferiore a uno a settimana; 

c) esecuzione di sopralluoghi in cantiere e/o partecipazione a riunioni con l’ufficio di Direzione 

Lavori del confinante MEMORIALE - LOTTO 1 - “CASA DELLE FAMIGLIE E MUSEO” al 

fine di coordinare le attività dei 2 cantieri e di risolvere le eventuali interferenze tra gli stessi; 

d) partecipazione a riunioni, anche per via telematica, con tecnici di RFI finalizzate a valutare gli 

aspetti logistici e organizzativi dei lavori da eseguirsi all’interno della fascia di rispetto dei 5 metri 

dalla linea di trazione elettrica ferroviaria; 



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| E-mail: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

e) esecuzione di sopralluoghi in cantiere anche in notturna o in giornate festive relativamente ai lavori 

da realizzarsi all’interno della suddetta fascia di rispetto ferroviaria; 

f) controllo degli eventuali approfondimenti progettuali che dovessero rendersi necessari in corso 

d’opera per integrare la progettazione esecutiva, che dovranno essere forniti a cura dei progettisti 

esecutivi dell’appaltatore; 

g) verifica e sottoscrizione dei documenti inerenti alla contabilità dei lavori che verrà predisposta dai 

tecnici della Stazione Appaltante che comporranno l’ufficio di direzione lavori. 

 

La documentazione redatta relativamente alla suddetta attività (verbali, documenti/corrispondenza, 

eventuali relazioni fotografiche, ecc.) dovrà essere fornita sia in copia cartacea sia in formato digitale, 

formati entrambi debitamente sottoscritti. 

L’attività di direzione lavori e la relativa emissione dei documenti sopra elencati dovrà rispettare le 

tempistiche di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e al D.M. n. 49/2018, nonché i termini contrattuali specifici 

dell’appalto. 

 

Art. 2 - Durata e tempi di svolgimento dell’incarico  

 

1. L’incarico, con decorrenza immediata dalla data di attivazione dello stesso, ha durata sino alla data 

di collaudo finale dell’opera.  

 

2. Il Professionista non può farsi sostituire in nessun caso da altre persone 

nell’espletamento dell’incarico, ma può avvalersi di collaboratori di propria fiducia, muniti di titoli 

professionali adeguati come da normativa in vigore, per lo svolgimento delle attività oggetto del 

presente affidamento. 

Restano a carico dell’affidatario tutti gli obblighi di legge in materia previdenziale e di sicurezza nei 

confronti dei propri collaboratori.  

L’affidatario è in ogni caso l’unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e dovrà 

pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

 

3. È vietata la cessione del contratto a pena di nullità. 

 

Art. 3 - Obblighi e responsabilità del Professionista 

 

1. È posto a carico del Professionista ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 

l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e 

dagli organi dell’amministrazione comunale. 

 

2. Il Professionista si obbliga esplicitamente al compimento di tutte le attività, anche accessorie, 

necessarie al perfetto adempimento delle obbligazioni contrattuali ed è responsabile a tutti gli effetti 

del corretto adempimento del contratto e della perfetta esecuzione della prestazione affidata. 

 

3. Nello svolgimento del suo incarico il Professionista agirà in accordo e con la supervisione del 

dirigente responsabile, garantendo in ogni caso una continuità di rapporto anche con gli appaltatori e 

i progettisti da loro incaricati. 



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| E-mail: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 

4. Il Professionista si impegna a svolgere la propria attività in coordinamento con il dirigente 

responsabile e con il personale del Comune assegnato all’attività, nel rispetto delle norme che 

regolano il funzionamento dell'Ente. A tale scopo potrà essere richiesta la partecipazione del 

Professionista a incontri di coordinamento con i soggetti di cui sopra, anche per via telematica. 

 

Art. 4 - Obblighi del committente  

 

1. Il Comune di Genova si impegna a corrispondere al professionista il compenso relativo al presente 

incarico nella misura e con le modalità stabilite nel successivo art. 5. 

 

2. Il supporto del personale dell’Ente si intende consentito nell’ambito dell’orario di lavoro ordinario 

osservato dal personale stesso. 

 

Art. 5 - Compenso del Professionista 

 

1. Il Comune di Genova riconosce come importo a base di gara, per l’incarico disciplinato con il 

presente atto, il compenso totale di euro 118.364,90 

(centodiciottomilatrecentosessantaquattro/90) oltre CNPAIA 4% e IVA 22%. Il suddetto importo, 

al netto del ribasso proposto pari a euro _______________, sarà erogato, verificata la corrispondenza 

del servizio offerto a quanto richiesto al Professionista dal presente disciplinare d’incarico, come 

segue: 

 

20% del compenso totale ribassato, pari a euro ________________, oltre CNPAIA e IVA, 

all’approvazione del progetto esecutivo dell’appaltatore da parte del Comune di Genova; 

80% del compenso totale ribassato, pari a euro _________________, oltre CNPAIA e IVA, liquidato 

percentualmente in base agli stati di avanzamento lavori. 

 

2. I pagamenti avverranno di norma entro 30 giorni dal ricevimento della fattura. 

L’importo sopra riportato deve intendersi omnicomprensivo di tutti gli oneri connessi all’esecuzione 

delle attività contemplate dal disciplinare d’incarico, nonché di tutte le spese necessarie per la 

L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo 

il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche 

pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione, il numero di CIG, il numero di CUP e il Codice IPA: CIDPE1. Quest’ultimo 

Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà 

prontamente comunicata all’affidatario via PEC.  

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali 

(D.U.R.C. o attestazione INARCASSA). Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila 

euro, il Comune, prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica 

verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008.corretta e puntuale 

esecuzione dell’incarico da parte del Professionista. 

 

Art. 6 - Divieto di sospendere o ritardare la prestazione 



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| E-mail: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 

1. Il Professionista può sospendere o ritardare la prestazione solo previo accordo scritto con il 

dirigente responsabile. La sospensione o il ritardo della prestazione per decisione unilaterale del 

Professionista costituiscono inadempienza contrattuale tale da motivare la risoluzione di diritto del 

contratto. 

 

2. Tutti gli oneri e le conseguenze derivanti dalla risoluzione graveranno sul Professionista e saranno 

detratti dall’eventuale corrispettivo. 

 

Art. 7 - Recesso 

 

1. Qualora il Professionista rinunci anticipatamente all’incarico dovrà darne formale preavviso di 

almeno 15 (quindici) giorni. Nel caso in cui non venga rispettato il preavviso, la penalità viene 

fissata in euro 1.700,00, tranne nell’ipotesi di rinuncia a seguito di infortunio. 

 

Art. 8 - Penali 

 

1. Qualora il Professionista ritardi l’esecuzione delle attività, l’invio delle risposte e/o la consegna dei 

documenti richiesti per lo svolgimento dell’incarico, e/o metta in atto comportamenti pregiudizievoli 

alla buona riuscita delle attività, lo stesso sarà penalizzato con decurtazioni percentuali, da un minimo 

del 5% a un massimo del 10%, rispetto al compenso pattuito. 

 

Art. 9 - Assicurazioni 

 

Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, dovrà produrre una polizza di 

responsabilità civile professionale, rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata 

all’esercizio del ramo “Responsabilità civile generale” nel territorio dell’Unione Europea. La mancata 

presentazione della polizza, con massimale almeno pari a euro 2.000.000,00, determina la decadenza 

dall’incarico e autorizza la sostituzione del soggetto affidatario. 

 

Art. 10 - Trattamento dei dati 

 

1. Il Comune tratterà i dati contenuti nella presente scrittura privata, esclusivamente per la 

realizzazione degli appalti in argomento e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla legge. 

 

2. Il direttore artistico autorizza il Comune al trattamento dei propri dati personali raccolti e 

trattati nell’ambito della procedura di affidamento e della stipula e gestione del contratto, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 e dalla normativa nazionale 

in materia in quanto applicabile. I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al succitato 

Regolamento UE 2016/679, al quale si fa espresso rinvio per tutto quanto non previsto nel presente 

disciplinare. 

 

3. Il Professionista è altresì nominato incaricato del trattamento dei dati di cui verrà a conoscenza 



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| E-mail: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

nello svolgimento del presente incarico, ai sensi delle disposizioni di cui al Regolamento UE 

2016/679 a cui dovrà attenersi. 

 

Art. 11 - Rinvio 

 

1. La sottoscrizione del contratto implica l'accettazione integrale, senza riserve ed eccezioni, di quanto 

in esso pattuito.  

 

2. Il presente contratto non deve intendersi esaustivo per quanto riguarda la definizione del servizio 

prestato. Quanto in esso esplicitamente descritto non dovrà intendersi come limite all'attività che il 

Professionista dovrà svolgere sotto la sua unica responsabilità, allo scopo di fornire la prestazione 

concordata. 

 

3. Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto si fa riferimento alle norme del 

Codice civile in materia. 

 

Art. 12 - Contenzioso 

 

1. Per tutte le controversie relative all’applicazione del presente disciplinare e che non abbiano potuto 

risolversi in via amichevole tra le parti, è competente il Foro di Genova. 

 

Art. 13 - Registrazione 

 

1. Il presente disciplinare non è soggetto a registrazione se non in caso d’uso. 

 

 

Genova, _____________   

 

 

Il Professionista 

_____________ 

[documento firmato digitalmente] 

 

 

Per il Comune di Genova 

Il Dirigente 

Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 

 

 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

DETTAGLIO ECONOMICO 

Oggetto: PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA. AMBITO B3 - MEMORIALE: LOTTO 1 

CASA DELLE FAMIGLIE E MUSEO. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI 

COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D’OPERA. 

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG A01244E87C 

COMUNE DI GENOVA - Direzione Lavori Pubblici - comunegenova@postemailcertificata.it 

Responsabile del Procedimento: Arch. Ines Marasso - Direzione Lavori Pubblici – Via di Francia 1, 

16149 Genova, tel. 010 5573800, email imarasso@comune.genova.it 

Referente tecnico: Arch. Giuseppe Schillaci - Direzione Lavori Pubblici - Via di Francia 1, 16149 

Genova, tel. 338 4911071, e-mail gschillaci@comune.genova.it 

             _______ 
 

L’importo complessivo su cui formulare la propria migliore offerta è pari a Euro 118.364,90 

(centodiciottomilatrecentosessantaquattro/90), esclusi oneri previdenziali e IVA al 22%, calcolato con 

applicazione dei parametri di cui al DM del 17/06/2016, in relazione agli importi dei lavori stimati sulla 

base del Prezzario Regione Liguria Luglio 2022.  

I servizi di cui all’oggetto si intendono comprensivi di tutte le attività necessarie per rendere gli incarichi 

conformi a quanto previsto dal D.P.R. n. 380/2001, dal D.Lgs. n. 50/2016, dal D.M. n. 49/2018 e a tutte le 

leggi e normative vigenti.  

Si allega tabella di calcolo di dettaglio, con l’applicazione dei parametri di cui al DM 17/06/2016. 

IL DIRIGENTE 

Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 

 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:imarasso@comune.genova.it
mailto:gschillaci@comune.genova.it


Valore dell'opera (V)
2500089
Categoria d'opera
Edilizia

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 5.759420%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Insediamenti Produttivi Agricoltura- Industria-Artigianato
E.02 - Edifici rurali per l'attività agricola con corredi tecnici di tipo complesso - Edifici industriali o artigianali con
organizzazione e corredi tecnici di tipo complesso.

Grado di complessità (G): 0.95

Prestazioni affidate

Progettazione esecutiva
QbIII.08: Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva (art.10, comma 1, lettere f),
o), p), d.P.R. 207/2010)
(V:2500089.00 x P:5.759% x G:0.95 x Q:0.010) = 1367.91

Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:2500089.00 x P:5.759% x G:0.95 x Q:0.320) = 43773.15

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
45,141.06

Spese e oneri accessori non superiori a (23.07% del CP)
10,412.16

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) - professionearchitetto.it pagina 1 di 8



Valore dell'opera (V)
202079
Categoria d'opera
Strutture (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 10.547298%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Strutture, Opere infrastrutturali puntuali
S.03 - Strutture o parti di strutture in cemento armato - Verifiche strutturali relative - Ponteggi, centinature e strutture
provvisionali di durata superiore a due anni.

Grado di complessità (G): 0.95

Prestazioni affidate

Progettazione esecutiva
QbIII.08: Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva (art.10, comma 1, lettere f),
o), p), d.P.R. 207/2010)
(V:202079.00 x P:10.547% x G:0.95 x Q:0.010) = 202.48

Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:202079.00 x P:10.547% x G:0.95 x Q:0.380) = 7694.31

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
7,896.79

Spese e oneri accessori non superiori a (23.07% del CP)
1,821.46

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) - professionearchitetto.it pagina 2 di 8



Valore dell'opera (V)
386904
Categoria d'opera
Strutture (B)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 8.820479%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Strutture, Opere infrastrutturali puntuali
S.04 - Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo - Verifiche strutturali relative - Consolidamento delle opere
di fondazione di manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed opere
connesse, di tipo corrente - Verifiche strutturali relative.

Grado di complessità (G): 0.90

Prestazioni affidate

Progettazione esecutiva
QbIII.08: Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva (art.10, comma 1, lettere f),
o), p), d.P.R. 207/2010)
(V:386904.00 x P:8.820% x G:0.90 x Q:0.010) = 307.14

Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:386904.00 x P:8.820% x G:0.90 x Q:0.380) = 11671.36

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
11,978.50

Spese e oneri accessori non superiori a (23.07% del CP)
2,762.94

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) - professionearchitetto.it pagina 3 di 8



Valore dell'opera (V)
71940
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 14.408061%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni
IA.01 - Impianti per l'approvvigionamento, la preparazione e la distribuzione di acqua nell'interno di edifici o per scopi
industriali - Impianti sanitari - Impianti di fognatura domestica od industriale ed opere relative al trattamento delle acque
di rifiuto - Reti di distribuzione di combustibili liquidi o gassosi - Impianti per la distribuzione dell'aria compress

Grado di complessità (G): 0.75

Prestazioni affidate

Progettazione esecutiva
QbIII.08: Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva (art.10, comma 1, lettere f),
o), p), d.P.R. 207/2010)
(V:71940.00 x P:14.408% x G:0.75 x Q:0.010) = 77.74

Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:71940.00 x P:14.408% x G:0.75 x Q:0.320) = 2487.64

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
2,565.38

Spese e oneri accessori non superiori a (23.07% del CP)
591.73

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) - professionearchitetto.it pagina 4 di 8



Valore dell'opera (V)
273844
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 9.683419%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni
IA.02 - Impianti di riscaldamento - Impianto di raffrescamento, climatizzazione, trattamento dell'aria - Impianti meccanici
di distribuzione fluidi - Impianto solare termico

Grado di complessità (G): 0.85

Prestazioni affidate

Progettazione esecutiva
QbIII.08: Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva (art.10, comma 1, lettere f),
o), p), d.P.R. 207/2010)
(V:273844.00 x P:9.683% x G:0.85 x Q:0.010) = 225.40

Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:273844.00 x P:9.683% x G:0.85 x Q:0.320) = 7212.75

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
7,438.15

Spese e oneri accessori non superiori a (23.07% del CP)
1,715.67

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) - professionearchitetto.it pagina 5 di 8



Valore dell'opera (V)
359805
Categoria d'opera
Impianti (A)

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 8.992018%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni - Singole apparecchiature per laboratori e
impianti pilota
IA.03 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di rivelazione incendi, fotovoltaici, a corredo di
edifici e costruzioni di importanza corrente - singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota di tipo semplice

Grado di complessità (G): 1.15

Prestazioni affidate

Progettazione esecutiva
QbIII.08: Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva (art.10, comma 1, lettere f),
o), p), d.P.R. 207/2010)
(V:359805.00 x P:8.992% x G:1.15 x Q:0.010) = 372.07

Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:359805.00 x P:8.992% x G:1.15 x Q:0.320) = 11906.17

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
12,278.24

Spese e oneri accessori non superiori a (23.07% del CP)
2,832.08

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) - professionearchitetto.it pagina 6 di 8



Valore dell'opera (V)
300000
Categoria d'opera
Edilizia

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4= 9.443940%

Grado di complessità

Destinazione funzionale delle opere
Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite
E.18 - Arredamenti con elementi acquistati dal mercato, Giardini, Parchi gioco, Piazze e spazi pubblici all’aperto

Grado di complessità (G): 0.95

Prestazioni affidate

Progettazione esecutiva
QbIII.08: Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione esecutiva (art.10, comma 1, lettere f),
o), p), d.P.R. 207/2010)
(V:300000.00 x P:9.444% x G:0.95 x Q:0.010) = 269.15

Esecuzione dei lavori
QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10)
(V:300000.00 x P:9.444% x G:0.95 x Q:0.320) = 8612.87

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) ∑(V x P x G x Qi)
8,882.03

Spese e oneri accessori non superiori a (23.07% del CP)
2,048.71

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) - professionearchitetto.it pagina 7 di 8



importi parziali: 45,141.06 + 10,412.16 + 7,896.79 + 1,821.46 + 11,978.50 + 2,762.94 + 2,565.38 + 591.73 + 7,438.15
+ 1,715.67 + 12,278.24 + 2,832.08 + 8,882.03 + 2,048.71

Importo totale: 118,364.90

Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri
(D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) - professionearchitetto.it pagina 8 di 8



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| E-mail: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

INVITO ALLA TRATTATIVA DIRETTA 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS N. 36/2023, DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER LA SUPERVISIONE E IL 

COORDINAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA REDATTA 

DALL’APPALTATORE E DI DIREZIONE LAVORI RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO 

“PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: MEMORIALE. - LOTTO 2 - 

SERRA BIOCLIMATICA E SPAZIO POLIFUNZIONALE/BAR”. 

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG A01244E87C 

 

COMUNE DI GENOVA - Direzione Lavori Pubblici - comunegenova@postemailcertificata.it 

Responsabile del Procedimento: Arch. Ines Marasso - Direzione Lavori Pubblici - Via di Francia 1, 

16149 Genova, tel. 010 5573800, email imarasso@comune.genova.it 

Referente tecnico: Arch. Giuseppe Schillaci - Direzione Lavori Pubblici - Via di Francia 1, 16149 

Genova, tel. 338 4911071, e-mail gschillaci@comune.genova.it 
             _______ 

 

Art. 1 

Con il presente documento si richiede offerta economica per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, dell’incarico di supporto al RUP per la supervisione e il 

coordinamento della progettazione esecutiva redatta dall’appaltatore e di direzione lavori relativamente 

all’intervento “PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: MEMORIALE. - LOTTO 

2 - SERRA BIOCLIMATICA E SPAZIO POLIFUNZIONALE/BAR”, alle condizioni e modalità 

disciplinate nel seguito. 

 

Art. 2 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 91 del D.Lgs. n. 

36/2023) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e 

disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti. 

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 

Economico di: 

- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta; 

- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC). 

 

Art. 3 

I requisiti obbligatori richiesti all’offerente per la partecipazione alla presente Trattativa Diretta sono i 

seguenti. 

Requisiti di carattere generale  

Requisiti previsti dal Capo II del Titolo IV del D.Lgs. n. 36/2023. 

Requisiti di capacità tecnica e professionale  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
4
3
6
8
9
9
.
U



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| E-mail: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

L’offerente deve essere in possesso di esperienze maturate nello specifico settore o in altro settore 

assimilabile. 

 

Art. 4 

L’importo a base di gara della prestazione professionale ammonta a euro 118.364,90 

(centodiciottomilatrecentosessantaquattro/90), oltre CNPAIA 4% e IVA 22%. 

Il candidato dovrà indicare il ribasso percentuale che intende offrire sul prezzo a base di gara. 

Non sono ammesse offerte al rialzo. 

 

Art. 5 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte dell’operatore economico 

tutti gli oneri, atti e condizioni scaturiti dalla Trattativa Diretta nonché quelli contenuti in tutti i documenti 

allegati, con particolare riferimento al presente Invito alla Trattativa Diretta e alle condizioni dello 

Schema di Contratto. 

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, 

senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interpellati che hanno 

presentato offerta. 

 

Art. 6 

L’aggiudicazione definitiva sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 17, comma 2 del 

D.Lgs. n. 36/2023 secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è 

comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale 

e speciale richiesti. 

 

  IL DIRIGENTE 

Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 
| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| E-mail: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 
COMUNE DI GENOVA – DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

 
OFFERTA ECONOMICA 

 
 

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A: 

Codice richiesta di offerta G01738 

 
 

Oggetto 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 

36/2023, DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL RUP 

PER LA SUPERVISIONE E IL COORDINAMENTO 

DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

REDATTA DALL’APPALTATORE E DI 

DIREZIONE LAVORI RELATIVAMENTE 

ALL’INTERVENTO “PARCO DEL PONTE IN 

VALPOLCEVERA - AMBITO B3: MEMORIALE. - 

LOTTO 2 - SERRA BIOCLIMATICA E SPAZIO 

POLIFUNZIONALE/BAR” 

CIG A01244E87C 

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso 

Importo base di gara € 118.364,90 

 

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO 

Ente Comune di Genova 

Stazione appaltante Comune di Genova 

Codice Fiscale 00856930102 

Indirizzo ufficio Via Garibaldi n. 9, 16124 GENOVA (GE) 

Telefono 010 5573800 

Fax  

RUP Arch. Ines Marasso 

E-mail direzionelavoripubblici@comune.genova.it 

 
  



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 
| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| E-mail: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

Da compilare da parte dell’operatore economico 
 

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE 

Ragione Sociale VS ASSOCIATI SRL 

Partita IVA 03252780246 

Codice Fiscale dell'impresa 03252780246 

Indirizzo sede legale VIALE MONTE GRAPPA 76 BASSANO DEL GRAPPA (VI) 

Telefono 0424 780992 

Fax  

PEC vs.associati@pec.it 

Tipologia societaria SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA 

Settore produttivo del CCNL applicato - 

Offerta sottoscritta da GIORGIO STRAPPAZZON 

 

 

OFFERTA 

Numero giorni di validità offerta 30 

Ribasso sull'importo a base di gara 1,00 

Ribasso sull'importo a base di gara (in 
lettere) 

unopercento 

 
 

ATTENZIONE:  QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE  A MEZZO 
FIRMA DIGITAL E  

 

 

L’OPERATORE ECONOMICO 
 

[Documento firmato digitalmente] 


